PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	16 июня 2016 года
	№ 7/37

г. Иркутск

О работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2016 года

Заслушав Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2016 года, отмечая выполнение в полном объёме всех запланированных мероприятий, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Утвердить Отчёт о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2016 года. (Приложение).

2. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского.

	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Е.Г. Деранжулина

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 16 июня 2016 г. № 7/37
Отчет о работе

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) в первом полугодии 2016 года

Деятельность Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее - Комиссия) осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», иными нормативно-правовыми документами, постановлениями Избирательной комиссии Иркутской области, планами работы Комиссии.

Основными направлениями деятельности Комиссии в первом полугодии 2016 года были: реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и подготовке резерва из числа молодых избирателей – студентов высших учебных заведений в составы участковых избирательных комиссий; осуществление контроля за регистрацией (учет) избирателей.

В своей деятельности комиссия постоянно взаимодействовала с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска и администрацией муниципального образования «город Иркутск».

В первом полугодии 2016 года было проведено 6 заседаний комиссии, на которых принято 30 решений, в том числе по вопросам:
– о плане работы Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на первое и второе полугодие 2016 года – 2;
– о Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году – 1;

– о рабочей группе по взаимодействию Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) с местными и региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на территории Свердловского округа г. Иркутска – 1;

– о рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов – 1;
– о работе Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) во втором полугодии 2015 года и в первом полугодии 2016 года – 2;

– об утверждении отчёта о выполнении Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2015 году – 1;
– о мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей, в т.ч. о проведении олимпиады по вопросам избирательного права и процесса среди студентов юридических факультетов высших учебных заведений г. Иркутска, о Дне молодого избирателя и проведенных мероприятиях, о проведении викторины в сети Интернет среди студентов ВУЗов и учащихся ССУЗов расположенных на территории Свердловского округа г. Иркутска «Знаешь ли ты избирательное право?» и ее итогах – 5;

– О формировании Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска – 2;
– о внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий, изменения фамилий членов участковых избирательных комиссий и кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий и исключения из резерва – 10;
– организация работы комиссии по различным направлениям ее деятельности – 5.

В соответствии с регламентом заседания комиссии проводились по мере необходимости, с участием приглашенных лиц по рассматриваемым вопросам.
В январе–феврале 2016 года в соответствии постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 14 января 2016 года № 102/1191 «О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий» Комиссия принимала предложения по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий. Были подготовлены соответствующие документы и принято решение Комиссии с предложением Избирательной комиссии Иркутской области дополнительно зачислить в резерв составов участковых комиссий избирательных участков № 688–761 в количестве 122 человек.

В первом полугодии было издано 10 распоряжений, в том числе по основной деятельности – 5, по личному составу – 3, по кадрам – 2.
Проведена экспертиза ценности документов, проверено физическое состояние дел, путем визуального осмотра постоянного и временного хранения за 2015 год.

В течение первого полугодия Комиссия целенаправленно работала по подготовке резерва членов участковых избирательных комиссий из числа студентов образовательных учреждений города Иркутска. Продолжил работу Центр правового обучения избирателей при территориальных избирательных комиссиях города Иркутска и Избирательной комиссии города Иркутска (далее – Центр). Слушателями в Центре были студенты Иркутского юридического института (филиал) Российской правовой академии, Иркутского юридического института (филиал) Академии Генеральной прокуратуры и Байкальского государственного университета. В Центре состоялся один выпуск слушателей по программе «Школа молодого избирателя». В период обучения были подготовлены учебно-методические материалы и пособия, образцы избирательных документов. При обучении широко использовались аудио и видео техника. На заключительном этапе слушатели приняли участие в деловой игре «Выборы Президента Центра», где была смоделирована работа избирательного участка в день выборов. В предвыборной гонке по выборам Президента Центра приняли участие три кандидата. По результатам проведенного голосования Президентом Центра правового обучения был избран под псевдонимом Владислав Степанов - студент Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры РФ Илья Чигвинцев, который заворожил всех присутствующих рассказом о своей предвыборной программе. Всем 32 участникам были вручены свидетельства, подтверждающие успешное прохождение обучения. В СМИ был направлен материал о наиболее интересных практических занятиях.

В период проведения декады Дней молодого избирателя с 1 по 28 февраля 2016 года состоялись следующие мероприятия:

– в Информационно-досуговом центре Библиотеке № 20 прошел День молодого избирателя «Мы будущие избиратели». Встреча проходила в форме диалога со старшеклассниками. Заведующая Информационно-досуговым центром Библиотекой № 20 Любовь Коренчук рассказала участникам встречи об истории выборов в России, о роли избирательных прав в жизни гражданина, о необходимости голосования на выборах. Потом была проведена очень необычная интеллектуальная игра для формирования у участников необходимости голосования. В заключении была проведена викторина по избирательному праву, где ребята действительно показали хороший уровень знаний.

– в Центре правового обучения избирателей при иркутских городских избирательных комиссиях прошла интересная встреча с депутатами думы Иркутска Александром Ханхалаевым и Сергеем Юдиным. Для этой встречи студенты трех ВУЗов - слушатели Центра специально подготовили для депутатов интересные вопросы.

– в территориальной избирательной комиссии прошел единый день открытых дверей в рамках проведения Дня молодого избирателя. Председатель и секретарь территориальной избирательной комиссии Андрей Жуковский и Елена Деранжулина рассказали студентам второго курса Иркутского национального исследовательского технического университета об основах избирательной системы Российской Федерации, основных направлениях деятельности территориальной избирательной комиссии, о работе Центра правового обучения молодежи, где они смогут пройти обучение по программе «Школа избирательного права». Студенты ознакомились с литературой по избирательному праву и плакатами, размещаемыми в участковых избирательных комиссиях в день голосования.

– в Иркутском колледже экономики, сервиса и туризма прошла деловая игра по вопросам избирательного права и процесса среди студентов 2 и 3 курсов специальности «Право и организация социального обеспечения». По итогам игры в командном первенстве лучшей стала команда Валерии Кузьминой, которая набрала больше баллов.

– в детской библиотеке № 21 прошла необычная деловая игра со школьниками 4 а класса школы № 71, где ребята участвовали в конкурсе сочинений на тему: «Как я ходил на избирательный участок с родителями или бабушкой и дедушкой», посмотрели целое кукольное представление, подготовленное коллективом библиотеки, затем прошло настоящее голосование за кукольных героев, которые рассказывали о своих программах в представлении.

– в МБОУ г. Иркутска СОШ №6 с учениками 10–11 классов прошел круглый стол «Выборы для молодежи – будущее молодежи».

– два мероприятия прошли в МАОУ г. Иркутска гимназия № 2: интеллектуальная игра «Я будущий избиратель» среди 11 классов; викторина «Как ты знаешь свои права?» среди 9–11 классов;
В мероприятиях Дня молодого избирателя приняло участие более 1500 человек.
25 февраля 2015 года совместно с Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа) и Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска прошла пятая юбилейная ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском государственном техническом университете. Команды восьми ВУЗов приняли участие в Олимпиаде. По результатам четырех этапов лучшими стали студенты Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры РФ. На втором – ИРНИТУ. На третьем – студенты Иркутского института (филиала) Всероссийский государственный университет юстиции (РПА Минюста России).
В соответствии с решением Комиссии проведена викторина в сети Интернет среди студентов ВУЗов и учащихся ССУЗов расположенных на территории Свердловского округа г. Иркутска «Знаешь ли ты избирательное право?». Всего в викторине приняли участие 28 человек из четырех ВУЗов и двух ССУЗов. По ее итогам присуждены первое место Агафоновой Галине Михайловне, студентке 2 курса ФГКОУ ВО Восточно-Сибирский институт МВД России, два вторых места – Горбуновой Светлане Владимировне, студентке 3 курса ФГБОУ ВПО Иркутский национальный исследовательский технический университет и Макрицкой Елене Дмитриевне, студентке 3 курса Юридического института ФГБОУ ВПО Иркутский государственный университет, два третьих места Ветровой Ксении Сергеевне студентке 3 курса Юридического института ФГБОУ ВПО Иркутский государственный университет и Червякову Александру Александровичу, студенту 3 курса ФГБОУ ВПО Иркутский национальный исследовательский технический университет.
Комиссия достаточно много времени уделяла информированию избирателей о деятельности комиссии на Интернет-сайте Комиссии. В рубрике решения комиссии размещены все решения комиссии. В рубрике «Новости» размещены 21 новость о мероприятиях, проведенных комиссией. Данная информация с фотоматериалами направлялась в Избирательную комиссию Иркутской области для размещения на Интернет-сайт ИКИО и в газету «Право выбора».
На стенде Комиссии размещались планы работ комиссии по различным направлениям деятельности и отчеты об их выполнении, другая информация.

В течение полугода в различные инстанции было направлено 64 обращений и ответов по различным вопросам деятельности в т.ч. в ИКИО – 22.

Финансовое обеспечение деятельности комиссии осуществлялось в соответствии с пунктом 2 статьи 14 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» и производилось за счет средств областного бюджета только на текущую деятельность. В целом, на правовую работу было израсходовано из средств областного бюджета 4 тыс. рублей.
PAGE
8